
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
11/07/2022

196 59

OGGETTO: ATTIVAZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO,  INERENTE
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA
INVITARE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DEI  LIBRI  DI  TESTO
SCUOLA  PRIMARIA-  A.  S.  2022/2023-2023/2024  E
2024/2025  DETERMINA A CONTRARRE

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 11/07/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: ATTIVAZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO,  INERENTE
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE
ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA
DEI  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLA  PRIMARIA-  ANNI  SCOLASTICI
2022/2023-2023/2024  E 2024/2025  –  DETERMINA A CONTRARRE CIG:
ZE63714CF2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.

Premesso:
- che la legge 719/1964, confluita del D.Lgs. 297/1997 e s.m.i. all’art.156 prevede che sono a carico
del Comune di residenza l’acquisto dei libri di testo per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria;
- che il Ministero della Pubblica Istruzione stabilisce il prezzo di vendita dei libri di testo per le
stesse scuole;
-   che  il  Comune  intende  acquisire  delle  dichiarazioni  di  interesse  volte  all’affidamento  della
fornitura dei testi scolastici per la Scuola Primaria per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024 e
2024/2025,  mediante  l’utilizzo  dello  Strumento  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePa) o altri portali idonei, quali l’attuale ASMECOMM cui aderisce questo
Comune;

CONSIDERATO CHE:

 in relazione al tipo di servizio in oggetto è plausibile dar corso alla pubblicazione del presente
avviso;

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all'affidamento diretto per la fornitura
dei testi scolastici della Scuola Primaria, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/16 e
s.m.i., e  art.  1  comma  1  Legge  120  del  11  settembre  2020  e  s.m.i..  e  Legge n.  108 del
29.07.2021;

 ai  sensi  della  normativa  vigente  è  opportuno procedere ad indagine  di  mercato  al  fine  di
invitare alla procedura di affidamento diretto (art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/16 e
s.m.i.  e  art.  1  comma  1  Legge  120  del  11  settembre  2020  e  s.m.i..  e  Legge  n.  108  del
29.07.2021  previa  consultazione  di  un  massimo  di  tre  operatori  economici,  per
l’aggiudicazione del servizio citato;

 nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento  e  trasparenza  si
provvederà  a  pubblicare,  nel  profilo  del  committente  di  questo  Ente,  apposito  avviso  di
selezione per la scelta dei soggetti da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio in
oggetto,  mediante  l’utilizzo  dello  strumento  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MePA) o  altri  portali  idonei,  quali  l’attuale  ASMECOMM cui  aderisce
questo Comune;

DATO ATTO  altresì che i soggetti  economici da invitare alla procedura diretta saranno scelti
sulla base delle domande ammesse e ricevute,  e qualora in numero pari o superiore a 5 verrà
adottato il criterio del sorteggio di n. 3 operatori economici come stabilito nell’avviso allegato;

VISTO  lo  schema  di  avviso  e  apposito  schema  di  istanza  per  “Avviso  pubblico  per
manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  della  fornitura  dei  libri  di  testo  per  la  Scuola
Primaria per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024 e 2024/2025, allegati al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;



RITENUTO pertanto, di:
 avviare l’indagine di mercato per l’affidamento del servizio sopra citato;
 approvare l’allegato avviso e apposito schema di istanza (allegato A);

STABILITO che:
 al fine di permettere la partecipazione del più ampio numero di soggetti la pubblicazione del

succitato avviso nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di Borgo Ticino;
 i soggetti interessati, che abbiano i requisiti richiesti, possono presentare apposita domanda

di ammissione alla procedura;

PRECISATO che:

- l’appalto  sarà  aggiudicato  utilizzando  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4 lett. c.) del D.lgs. 50/2016, a quello posto a base di gara determinato mediante il
criterio  della  percentuale  di  sconto,  che verrà  applicata  sul  prezzo di  copertina  di  ogni
singolo volume ordinato;

- che lo sconto offerto in sede di gara non potrà subire variazione e dovrà essere applicato
dall’aggiudicatario al prezzo di copertina di ogni singolo volume ordinato per tutta la durata
dell’appalto e che la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio,
la congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

- viene assunto un impegno stimato necessario all’esecuzione della fornitura sopra indicata in
relazione alla disponibilità di bilancio ed eventualmente integrato in corso d’esecuzione in
relazione alle necessità;

VISTO il D. Lgs. 50/16 e s.m.i. in particolare l’art. 36 del medesimo;

VISTO il TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in particolare l’art. 192 del medesimo;

D E T E R M I N A

1.Di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento, anche se materialmente
non ritrascritte;

2.Di avviare per le motivazioni enunciate in narrativa apposita indagine di mercato finalizzata alla
individuazione  dei  soggetti  idonei  da invitare  alla  procedura diretta,  ai  sensi  dell’art.  192 del
TUEL, dell’art 36 comma 2 lettera a) e  art. 94, c. 4, del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

3.Di  approvare  l’avviso  pubblico,  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  della
“FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA (anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024
–  2024/2025)”  e  schema di  istanza  (allegato  A),  allegati  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

4.Di pubblicare il predetto avviso nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di Borgo
Ticino per un periodo di dieci giorni consecutivi;

5.Di precisare che la procedura di affidamento diretto sarà esperita con la richiesta di preventivo
rivolta ad un massimo di tre operatori economici, ritenuti idonei art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs.
n. 50/16 e s.m.i.;



6.Di  dare  atto  che  l’importo  stimato  dell’affidamento,  ammonta  ad  €  24.000,00  Iva  assolta
dall’editore (che trova imputazione per € 8.000,00 Iva assolta dall’editore per l’anno 2022, ed €
8.000,00 Iva assolta dall’editore per gli anni 2023 e 2024) da imputare alla codifica n. 4.2.1.103
cap. 58203, tenuto conto della variazione degli alunni iscritti per ogni anno scolastico interessato;

7.Di aver verificato che l'adozione del  presente atto  non coinvolge interessi  propri,  ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

8.Di  dare  altresì  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  individuato  nella  figura  dello
scrivente Dott. Regis Milano Michele, Responsabile F.F. del Servizio dell’Area Amministrativa e
Servizi Generali;

9.Di dare atto che il  presente provvedimento sarà affisso all’albo pretorio on line per quindici
giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
 Dott. Regis Milano Michele



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

216

ATTIVAZIONE INDAGINE DI MERCATO, INERENTE ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA
DEI LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA- A. S. 2022/2023-2023/2024 E 2024/2025  DETERMINA A
CONTRARRE

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 11/07/2022
Michele Regis Milano in data 11/07/2022


